
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02729
Del : 05/04/2013
Esecutivo da: 05/04/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani e 

disabili
Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

Associazione A.I.D.A. - servizio di trasporto utenti disabili SIAST 4 e 5 - aprile/maggio 2013 - L. 
266/91 [convenzione con volontariato

     

Cod. ben. 42396
Cdc 660
Voce 3210
Obiettivo: DN15
attività: trasporto disabili
CIG: Z040292B28

RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI

PREMESSO CHE:
- con Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 15/05/2012 è stato approvato il bilancio di previsione 

2012, il bilancio triennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica;
- con Delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il PEG 2012;
- con Provvedimento Dirigenziale n. 3575 del 30/03/12 è stata assegnata la delega alla P.O. Anziani e  

Disabili;
- con Delibera di  Giunta n. 514/741 del 31/12/12,  esecutiva,  sono state assegnate ai Dirigenti,  per il  

periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte del 15%;

CONSIDERATO che continua ad emergere con forza nella  società  la  necessità di  garantire prestazioni 
integrate per l’assistenza, l’autonomia e l’inserimento sociale delle persone con disabilità nel contesto di vita  
quotidiana, per favorire un supporto e una migliore qualità della vita alle stesse ed alle loro famiglie;

CONSIDERATO altresì che, in tale contesto, il  Comune di Firenze ha da anni instaurato un rapporto di 
collaborazione con l’associazionismo del territorio, per l’attuazione di programmi di sostegno in favore delle  
persone disabili;

PRESO ATTO:
- della relazione sociale del SIAST 5 (conservata agli atti della P.O. Anziani e Disabili) con la quale si  

rileva  come  l’inserimento  del  Sig.  D.M.,  persona  disabile  afferente  al  Servizio  sociale  territoriale, 
effettuato  presso  il  Centro  Diurno  Riabilitativo  Villa  Monteturli,  abbia  dato  esito  positivo  anche  nei 

 pag. 1



confronti della famiglia e che pertanto sia essenziale la prosecuzione di detto inserimento, mantenendo 
l’attuale modalità di trasporto, particolarmente idonea per le rilevanti problematiche dell’utente stesso;

- della relazione dell’Assistente Sociale del SIAST 4 pervenuta a questi uffici (conservata agli atti della  
P.O. Anziani e Disabili) dalla quale emerge che il cambiamento di progetto a favore della Sig.ra G.M. 
attuato nel settembre 2011 che ha previsto l’inserimento della stessa presso il centro dell’Associazione 
Autismo  Firenze  Onlus  sta  continuando  ad  avere  esisiti  positivi  e  che  quindi  si  ritiene  opportuno 
procedere in tal senso mantenendo, come nei mesi passati, le stesse modalità di trasporto;

PRESO ATTO altresì che a tutt’oggi persiste l’impossibilità all’effettuazione di tali servizi di trasporto da parte  
delle Associazioni di Pubblica Assistenza e Misericordie convenzionate con il Comune;

RICONOSCIUTA la necessità di garantire i suddetti servizi di trasporto per i mesi di aprile e maggio 2013 
con le modalità richieste e tutt’ora attuate;

PRESO ATTO che:
- l’Associazione AIDA, contattata da questi uffici in considerazione del buon esito del 

servizio effettuato fino ad ora a favore degli utenti suddetti a partire dal mese di aprile 2011 e rinnovata 
con successivi atti fino a marzo 2013 (D.D 12/11585), ha dato la propria disponibilità ad effettuare tali  
servizi  rimettendo  allo  scopo preventivi  nei  quali  chiede  un  rimborso  pari  a  €  14,00  a  viaggio  per 
ciascuno degli utenti;

- l’Associazione AIDA è un’associazione iscritta all’anagrafe unica delle ONLUS ai sensi 
dell’art. 3 comma 2 del D.M. 266/2003 con il numero 16525 e che pertanto è da considerarsi esente IVA  
in base all’art. 10 comma 27-ter del DPR 633/72;

DATO ATTO che, in base ai conteggi effettuati, risulta che il numero di viaggi previsti nei mesi di aprile e  
maggio 2013 risultano essere i seguenti:

- utente D.M. – n. 100 viaggi a € 14,00/cd per una spesa complessiva pari a € 1.400,00;
- utente G.M. – n. 84 viaggi a € 14,00/cd per una spesa complessiva pari a € 1.176,00;

VISTO l’art. 7 della Legge 266/91; 

RITENUTO quindi opportuno:
1. affidare all’Associazione A.I.D.A. il  servizio  di  trasporto dei  n.  2 utenti  suddetti,  persone disabili,  dal 

proprio domicilio ai Centri Diurni e/o di lavoro e ritorno per i mesi di aprile e maggio 2013; 
2. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  2.576,00  (esente  IVA)  sul  capitolo  42510  dell’esercizio  

finanziario 2013;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art.81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

Per motivi espressi in narrativa:

1. affidare all’Associazione A.I.D.A. il  servizio  di  trasporto dei  n.  2 utenti  suddetti,  persone disabili,  dal 
proprio domicilio ai Centri Diurni e/o di lavoro e ritorno per i mesi di aprile e maggio 2013; 

2. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  2.576,00  (esente  IVA)  sul  capitolo  42510  dell’esercizio  
finanziario 2013.

 pag. 2



Firenze, lì 05/04/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Raffaele Uccello

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 05/04/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


